
DIREZIONE NUOVE E GRANDI OPERE
SETTORE OPERE INFRASTRUTTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2012/154.2.0./72

L'anno 2012 il giorno 30 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Giovanni Battista in 
qualità  di  dirigente  di  Settore  Opere  Infrastrutturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Nuova  strada  di  collegamento  fra  via  Gainotti  e  Borgonuovo  in  località  Crevari. 
Approvazione del secondo lotto dei lavori ed individuazione delle modalità di affidamento 
dello stesso. CUP: B31B12004740006.

Adottata il 30/11/2012
Esecutiva dal 20/12/2012

30/11/2012 GAGGERO GIOVANNI BATTISTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE NUOVE E GRANDI OPERE
SETTORE OPERE INFRASTRUTTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2012/154.2.0./72

Nuova  strada  di  collegamento  fra  via  Gainotti  e  Borgonuovo  in  località  Crevari. 
Approvazione  del  secondo  lotto  dei  lavori  ed  individuazione  delle  modalità  di 
affidamento dello stesso. CUP: B31B12004740006.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso :

- che è  da tempo all’attenzione  della  Civica  Amministrazione  la  realizzazione  di  una 
strada di collegamento fra via Gainotti e Campenave, sulla collina di Crevari;

- che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 283 del 23.03.2006 è stato approvato 
un primo progetto preliminare dell’opera in questione;

- che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 14.10.2008, è stata adottata la 
variante al P.U.C., ai sensi dell’art. 44 della L.R. 36/97 poiché un tratto del tracciato viario 
non era indicato in cartografia;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 297 del 17.09.2009 è stato approvato 
un nuovo progetto preliminare, resosi necessario per aggiornare il tracciato alle osservazioni 
pervenute  dai  proprietari  dei  terreni  suscettibili  di  espropriazione,  formulate  dopo  la 
comunicazione  di  avvio  del  procedimento,  comportante  una  spesa  complessiva  di  Euro 
2.200.000,00;

- che la Regione Liguria, per l’esecuzione di un primo lotto dei lavori, con deliberazione 
n. 1739 dell’11.12.2009, ha concesso un contributo dell’importo di Euro 1.000.000,00;

- che con determinazione dirigenziale n. 2010/154.2.0./2 del 12.02.2010, è stato accertato 
ed impegnato il contributo regionale;

- che con determinazione dirigenziale n. 2010.153.0.0./10 del 25.02.2010, vista la carenza 
di organico certificata con nota prot. n. NP/2009/817 del 03.09.2009, al fine di rispettare la 
tempistica dettata da contributo regionale, è stato dato l’incarico all’ing. Alessandro Rodino 
per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento in argomento fino 
al parcheggio in località Borgonuovo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 28.02.2011 è stato approvato il 
progetto definitivo e disposta la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera nel suo complesso 
da eseguire, ai sensi dell’art. 12 comma 1 del DPR 08.06.2001 n. 327;

- che, per inciso, il progetto complessivo dell’opera è suddiviso in quattro parti A,B,C,D 
dove il tratto A comprende lavori puntuali su via Gainotti, il tratto B un primo nuovo tracciato 
in prosecuzione della via Gainotti stessa, e il tratto C, che collega il B con il D, si sviluppa 
sull’attuale  viabilità  privata,  mentre  il  tratto  D costituisce  il  secondo nuovo tracciato  che 
termina con un parcheggio in prossimità della località Borgonuovo;

- che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2011/154.2.0./18  del  25.05.2011  sono  stati 
approvati  il  progetto esecutivo dell’opera fino alla  località   Borgonuovo, validato ai  sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. 554/1999, ed il primo lotto dei lavori, che comprende i tratti A e B, per 
un importo a base di gara  di Euro 723.981,62, comprensivo di Euro 53.113,86 per oneri della 
sicurezza ed Euro 18.000,00 per opere in economia, oltre IVA;

- che i lavori relativi al primo lotto funzionale, in argomento, sono attualmente in fase di 
ultimazione;

Considerato:

- che è  opportuno procedere  all’approvazione  dei  lavori  del  secondo lotto  funzionale, 
relativo al tratto D, non essendo al momento previste opere in relazione al lotto C, al fine di 
dare continuità ed ultimare l’opera nel suo complesso;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 279 del 31.10.2012  è stato approvato il 
nuovo  quadro  economico  di  importo  complessivo  pari  ad  Euro  1.330.000,00,  di  seguito 
riportato,  derivante dall’aggiornamento del computo metrico estimativo,  congruente con la 
documentazione progettuale elaborata per l’indizione della gara (capitolato speciale d’appalto, 
schema di contratto, piano di sicurezza):

A) Lavori a corpo Euro   
1.047.925,65

Oneri di sicurezza (compresi nei lavori Euro 30.500,57)
Opere in Economia Euro         

22.000,00
Totale A) Euro   1.069.925,65

B) Somme a disposizione
b1) incentivo art. 92 d.lgs. 163/2006 Euro         12.304,13
b2) imprevisti e varianti in corso d’opera

finalizzate al miglioramento dell’opera e
della sua funzionalità (IVA compresa) Euro        80.000,00

b3) spese tecniche Euro  
40.000,00
b4) pubblicità e spese varie Euro        10.229,46
b5) IVA 10% su A) Euro     106.992,57
b6) IVA 21% su b3) e b4) Euro               10.548,19  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Totale B) Euro      260.074,35
Totale A)+B) Euro 1.330.000,00

- che la redazione della documentazione per l’esperimento della gara e l’aggiornamento 
del  computo  metrico  non  inficiano  le  procedure  di  validazione  del  progetto  esecutivo 
approvato con  determinazione dirigenziale n. 2011/154.2.0./18 del 25.05.2011;

- che,  per  inciso,  il  progetto  esecutivo  del  secondo  lotto  funzionale  è  composto  dai 
seguenti elaborati:

o relazione generale;
o relazione idraulica, geologica, di calcolo delle strutture;
o elaborati grafici: n. 26 tavole;
o piano di sicurezza;
o computo metrico estimativo;
o elenco prezzi unitari;
o cronoprogramma;
o capitolato speciale d’appalto;
o schema di contratto;

- che, in considerazione delle caratteristiche dell’oggetto del contratto, per l’esecuzione 
dei  lavori  di  cui  trattasi  non  sono  ravvisabili  a  priori  elementi  obiettivi  che  consentano 
margini di miglioramento nella realizzazione dell’intervento e dell’appalto nel suo complesso, 
secondo il sistema previsto dall’art. 53 commi 2 lett. a) e 4 del d.lgs. n. 163/2006, affidandoli 
con procedura aperta,  ai  sensi dell’art.  55 comma 5 del d.lgs 163/2006 medesimo,  con il 
criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base 
di  gara  ai  sensi  dell’art.  82 comma 2 lettera  b)  del  suddetto  d.lgs  163/2006 tra  Imprese 
qualificate ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 vigente in materia di qualificazione, alle condizioni 
ed  oneri  di  cui  agli  allegati  capitolato  speciale  d’appalto  e  schema  di  contratto,  con 
l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi degli art. 86 comma 1 e 122 comma 9 
del decreto legislativo medesimo per l’importo a base di gara di Euro 1.069.925,65 (di cui 
Euro 30.500,57 per oneri relativi alla sicurezza ed Euro 22.000,00 per opere in economia, 
entrambi non soggetti a ribasso) oltre IVA al 10%;

- che,  nel  Programma  Triennale  2012/2014  dei  Lavori  Pubblici,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 20.3.2012, successivamente adeguato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 in data 16.10.2012 – Elenco Annuale 2012, sono 
individuate specifiche risorse per l’esecuzione del secondo lotto di lavori in argomento, per un 
importo complessivo di Euro 1.330.000,00;

- che  il  suddetto  importo  di  Euro  1.330.000,00  trova  copertura  finanziaria  per  Euro 
554.000,00 da finanziamento regionale a valere sui fondi APQ “Interventi  per la mobilità 
sostenibile”  (deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1381  del  16.11.2012),  per  Euro 
130.000,00 su fondi disponibili da quadro economico del 1° lotto di lavori, sempre finanziato 
con fondi regionali (nota prot. n. PG/2012/168282 del 28.11.2012), e per Euro 646.000,00 con 
indebitamento a carico del Comune;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che  risulta  pertanto  necessario  accertare  ed  impegnare  la  quota  di  finanziamento 
regionale per Euro 554.000,00 nonché impegnare la quota di cofinanziamento comunale di 
Euro 646.000,00 con ricorso ad indebitamento annualità 2012;

Visto il verbale di validazione del progetto, redatto del responsabile del procedimento in 
contraddittorio con il progettista  in data 03.05.2011;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 comma 1 del d.lgs. 18/8/2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

Visti  gli  artt.  4,  16  e  17  del  d.lgs.  30/03/2001  n.  165  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

DETERMINA

1) di  approvare  i  lavori  relativi  al  secondo  lotto  funzionale,   della  nuova  strada  di 
collegamento fra via Gainotti e Borgonuovo in località Crevari, relativo al tratto D,  per 
un importo a base di gara pari ad Euro 1.069.925,65  comprensivo di oneri della sicurezza 
ed opere in economia, oltre IVA; 

2) di approvare la documentazione progettuale integrativa necessaria per l’indizione della 
gara, costituita da capitolato speciale d’appalto e schema di contratto, allegati quale parte 
integrante al presente provvedimento;

3) di prendere atto che il progetto esecutivo approvato con determinazione dirigenziale n. 
2011/154.2.0./18 del 25.05.2011, è stato validato con verbale redatto del responsabile del 
procedimento in data 03.05.2011;

4) di confermare il quadro economico approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 279 del 31.10.2012 riportato in premessa;

5) di procedere, considerato che, per le caratteristiche dell’oggetto del contratto, non sono 
ravvisabili  a  priori  elementi  obiettivi  che  consentano  margini  di  miglioramento  nella 
realizzazione  dell’intervento  e  dell’appalto  nel  suo  complesso,  sicché  è  necessario 
prevedere  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi  a  corpo,  secondo  il  sistema  previsto 
dall’art. 53 commi 2 lett. a) e 4 del d.lgs. n. 163/2006, affidandoli con procedura aperta ai 
sensi dell’art. 55 comma 5 del d.lgs 163/2006 medesimo, con il criterio del prezzo più 
basso determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara  ai sensi  
dell’art. 82 comma 2 lettera b) del suddetto d.lgs 163/2006 tra Imprese qualificate ai sensi 
del D.P.R. n. 207/2010 vigente in materia di qualificazione, alle condizioni ed oneri di cui 
agli  allegati  capitolato  speciale  d’appalto  e  schema  di  contratto,  con  l’esclusione 
automatica delle offerte anomale,  ai sensi degli  art.  86 comma 1 e 122 comma 9 del 
decreto legislativo medesimo per l’importo a base di gara di Euro 1.069.925,65 (di cui 
Euro 30.500,57 per oneri relativi alla sicurezza ed Euro 22.000,00 per opere in economia, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



entrambi non soggetti a ribasso) oltre IVA al 10%;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.330.000,00 al capitolo 77002 
c.di  c.  3400.8.03  “Manutenzione  Strade  –  Costruzione”  (C.O.  60136.8.3)  nel  modo 
seguente:

• Euro 1.176.918,22  quota lavori, così suddivisa:
- Euro 622.918,22 (IMPE 2012.4377);
- Euro 554.000,00 (IMPE 2013.309);

• Euro 23.081,78 quota spese tecniche e varie (IMPE 2012.4381);
• Euro  37.695,87  ulteriore  quota  spese  tecniche  e  varie  (SIMP  2010.1183.14) 

riducendo di pari importo il SIMP. 2010.1183.2;
• Euro 12.304,13 quota incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 (SIMP 2010.1183.15) 

riducendo di pari importo il SIMP. 2010.1183.2;
• Euro 80.000,00 quota imprevisti e varianti in corso d’opera (SIMP 2010.1183.16) 

riducendo di pari importo il SIMP. 2010.1183.2;

7) di  accertare  la  somma  di  Euro  554.000,00  al  capitolo  73044  c.  di  c.  3400.8.02 
“Manutenzione Straordinaria - Trasferimenti dalla Regione per Investimenti” del bilancio 
2013 (ACC.TO 2013.37);

8) di finanziare la spesa di Euro 554.000,00 di cui al  punto 6) con l’entrata accertata al 
punto 7);

9) finanziare la spesa di Euro 646.000,00 con mutuo da contrarre che verrà iscritto in entrata 
al capitolo n. 82000 c. di c. 165.8.40 “Contabilità e Finanza – Accensione di mutui per 
opere pubbliche” del Bilancio 2012;

10) di dichiarare che, in ordine al contraendo mutuo, sussistono tutte le condizioni stabilite 
dalla vigente normativa con particolare riferimento alle norme contenute nel d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, nella Legge Costituzionale n. 3 dell’ottobre 2001 e nell’art.3, comma 
18, della legge 24 dicembre 2003, n. 350;

11) di subordinare l’indizione delle procedure di gara di cui al presente provvedimento alla 
formale concessione del mutuo ed alla conferma, da parte del competente Ministero, del 
finanziamento a valere sui fondi APQ “Interventi per la mobilità sostenibile”.

 Il Dirigente
 ing. G.B. Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2012-154.2.0.-72
AD OGGETTO 
Nuova strada di collegamento fra via Gainotti e Borgonuovo in località Crevari. Approvazione del 
secondo  lotto  dei  lavori  ed  individuazione  delle  modalità  di  affidamento  dello  stesso.  CUP: 
B31B12004740006.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile  del  presente  provvedimento.  La  copertura  finanziaria  è  subordinata  alla 
contrazione del mutuo.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente
Settore Contabilità Generale

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












































































































































































































